

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 938

05 दिसंबर, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

सर्वाइकल कैंसर के मामले

938. श्रीमती जून मालिया:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत ग्यारह वर्षों के दौरान देश में सर्वाइकल कैंसर से होने वाली मौतों की वर्ष-वार संख्या कितनी है;
- (ख) गत ग्यारह वर्षों के दौरान सर्वाइकल कैंसर की वर्ष-वार जांच दर कितनी रही है;
- (ग) वर्ष 2019 से 2025 तक कैंसर की जांच हेतु वर्ष-वार कितनी निधि (रुपये में) जारी की गई है; और
- (घ) भारत के निःशुल्क टीकाकरण कार्यक्रम में एचपीवी के टीके को शामिल नहीं करने का क्या कारण है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क): भारतीय चिकित्सा अनुसंधान परिषद (आईसीएमआर) - राष्ट्रीय कैंसर रजिस्ट्री कार्यक्रम (एनसीआरपी) के आंकड़ों के अनुसार, देश में वर्ष 2014-2023 के दौरान गर्भाशय ग्रीवा के कैंसर से होने वाली मृत्यु की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार अनुमानित संख्या **अनुलग्नक-1** के अनुसार है।

(ख): राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (एनएचएम) के अंतर्गत, व्यापक प्राथमिक स्वास्थ्य परिचर्या के भाग के रूप में, देश में गर्भाशय ग्रीवा के कैंसर सहित सामान्य गैर-संचारी रोगों (एनसीडी) की रोकथाम, नियंत्रण और जाँच के लिए जनसंख्या-आधारित पहल शुरू की गई है। इस पहल के तहत, 30 वर्ष से अधिक आयु के व्यक्तियों को जाँच के लिए लक्षित किया जाता है। राष्ट्रीय एनसीडी पोर्टल के अनुसार, गर्भाशय ग्रीवा के कैंसर की जाँच की दर निम्नानुसार है:

सं क्र	वर्ष	गर्भाशय ग्रीवा कैंसर जांच
1.	2020-21	2,111,011
2.	2021-22	5,950,309
3.	2022-23	18,684,268

4.	2023-24	11,595,917
5.	2024-25	17,548,256
6.	2025-26 (30 नवंबर 2025 तक)	12,723,558

(ग): वर्ष 2019 से 2025 तक गर्भाशय ग्रीवा के कैंसर की जांच के लिए जारी की गई निधियों सहित गैर-संचारी रोगों की रोकथाम और नियंत्रण के लिए राष्ट्रीय कार्यक्रम (एनपी-एनसीडी) के तहत वर्ष-वार, राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार जारी धनराशि और व्यय **अनुलग्नक II** के अनुसार है।

(घ): स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय ने गर्भाशय-ग्रीवा कैंसर के टीके के लिए मेडिकल और पैरा मेडिकल स्टॉफ के क्षमता सृजन की प्रक्रिया शुरू की है।

भारत में विभिन्न राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा कैसर के मामलों की अनुमानित मृत्यु दर - गर्भाशय ग्रीवा कैसर - (2014-2023)										
राज्य	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
जम्मू एवं कश्मीर संघ राज्य क्षेत्र	233	241	248	256	261	269	278	285	293	301
लद्दाख संघ राज्य क्षेत्र	6	6	6	6	7	7	7	7	7	7
हिमाचल प्रदेश	180	184	189	193	198	203	209	213	218	223
पंजाब	857	880	904	929	953	978	1003	1029	1056	1082
चंडीगढ़	21	22	22	22	24	26	26	26	27	28
उत्तरांचल	227	234	241	246	253	261	268	275	281	289
हरियाणा	559	577	595	616	634	654	676	695	717	738
दिल्ली	447	465	482	499	518	535	554	573	593	613
राजस्थान	1384	1424	1464	1507	1550	1593	1637	1682	1728	1775
उत्तर प्रदेश	3789	3890	3991	4095	4202	4309	4420	4532	4646	4763
बिहार	1900	1953	2006	2061	2116	2174	2232	2291	2353	2415
सिक्किम	10	10	11	11	11	11	11	12	13	13
अरुणाचल प्रदेश	26	27	27	28	29	30	31	33	33	34
नागालैंड	43	44	45	46	48	50	51	53	55	56
मणिपुर	38	38	39	41	44	44	45	47	49	51
मिजोरम	50	52	54	56	57	59	61	63	65	67
त्रिपुरा	71	72	76	77	79	81	84	85	88	90
मेघालय	41	42	43	44	47	48	49	50	51	54
असम	673	691	711	731	752	772	793	814	836	859
पश्चिम बंगाल	2133	2192	2251	2312	2374	2435	2499	2562	2627	2692
झारखंड	656	675	696	715	737	758	779	801	825	847
ओडिशा	1012	1037	1063	1089	1115	1142	1169	1195	1222	1251
छत्तीसगढ़	565	581	597	612	629	645	663	680	697	715
मध्य प्रदेश	1507	1550	1594	1639	1684	1731	1778	1826	1876	1926
गुजरात	1393	1434	1474	1515	1557	1600	1645	1690	1735	1781
दमन	4	4	4	4	4	4	4	4	4	5
दादरा एवं नगर हवेली	5	5	6	7	7	7	7	7	7	7
महाराष्ट्र	2540	2606	2673	2741	2810	2880	2952	3024	3096	3171
तेलंगाना	948	975	1001	1029	1057	1085	1114	1142	1173	1202
आंध्र प्रदेश	1449	1486	1522	1559	1596	1634	1672	1710	1748	1788
कर्नाटक	1697	1745	1793	1842	1893	1944	1996	2049	2101	2156
गोवा	40	41	42	43	43	44	46	47	47	48
लक्षद्वीप	2	2	2	2	2	2	2	2	2	3
केरल	671	686	701	717	732	748	763	779	794	810
तमिलनाडु	3024	3100	3179	3256	3337	3418	3502	3584	3669	3755
पुदुचेरी	46	49	52	54	56	56	59	61	63	65
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	8	9	9	9	9	9	10	10	11	11
भारत	28255	29029	29813	30609	31425	32246	33095	33938	34806	35691

अनुलग्नक-II

वित्त वर्ष 2019-20 से 2024-25 की अवधि के दौरान एनएचएम के अंतर्गत राष्ट्रीय कार्यक्रम-गैर-संचारी रोग (एनपी-एनसीडी) के लिए एसपीआईपी अनुमोदन और व्यय का राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार विवरण

(लाख रु.में)

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2019-20		2020-21		2021-22		2022-23		2023-24		2024-25	
		एसपीआईपी अनुमोदन	व्यय	एसपीआईपी अनुमोदन	व्यय	एसपीआईपी अनुमोदन	व्यय	एसपीआईपी अनुमोदन	व्यय	एसपीआईपी अनुमोदन	व्यय	एसपीआईपी अनुमोदन	व्यय
1	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	52.00	11.44	13.89	24.23	56.96	19.61	52.46	9.14	56.18	18.76	77.50	29.04
2	आंध्र प्रदेश	359.83	287.92	1616.18	1193.22	4672.54	4206.67	6078.76	3054.33	5954.08	5935.23	2793.95	2978.96
3	अरुणाचल प्रदेश	347.51	128.28	381.58	151.06	146.45	825.60	622.95	533.96	779.13	383.35	778.50	359.91
4	असम	2067.53	625.33	568.87	238.50	1258.57	736.35	1306.81	793.10	1222.93	774.03	1261.30	564.97
5	बिहार	792.39	277.96	1977.74	818.86	956.30	453.73	8298.99	3149.22	7163.81	2728.00	15239.36	7741.21
6	चंडीगढ़	2.80	1.63	1.30	0.41	12.84	7.35	4.15	0.31	3.90	0.75	5.55	5.06
7	छत्तीसगढ़	606.34	508.25	433.45	703.69	1619.06	1686.65	3506.32	2359.05	2974.64	2178.78	3489.59	1016.16
8	दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	51.18	41.49	14.18	45.16	7.05	55.18	57.55	14.53	57.99	47.68	220.20	26.79
9	दिल्ली	145.88	12.24	128.10	3.65	191.15	26.92	164.70	21.97	335.41	27.22	1002.36	89.05
10	गोवा	85.33	35.31	50.53	24.50	168.97	96.54	153.05	156.05	145.25	96.34	380.84	126.83
11	गुजरात	518.38	460.97	709.39	375.67	2076.80	926.67	4071.68	1711.46	3778.31	1542.89	4183.61	1248.96
12	हरियाणा	320.86	195.34	226.42	181.62	476.86	353.18	533.41	592.62	406.56	630.69	5093.87	898.75
13	हिमाचल प्रदेश	158.00	164.88	45.00	64.67	286.28	190.19	1361.00	440.72	1416.50	735.05	1239.49	442.21
14	जम्मू और कश्मीर	595.67	136.72	1253.80	42.49	805.68	890.34	792.00	202.20	882.00	208.39	1016.40	530.60
15	झारखंड	593.78	118.98	535.24	238.12	2620.26	1273.15	1955.15	903.13	1958.53	1467.89	4668.04	3284.65
16	कर्नाटक	1148.79	644.56	675.94	604.32	4097.12	2186.39	4409.74	2625.00	2452.35	1953.05	1645.43	941.00
17	केरल	1508.70	144.55	1092.82	1035.71	4250.92	734.43	7662.02	2372.94	5249.09	1203.84	5464.00	265.95
18	लद्दाख	-	-	0.00	10.39	104.45	150.91	273.36	146.40	166.43	119.15	1126.35	901.39
19	लक्षद्वीप	3.48	1.24	15.55	2.85	24.72	3.07	21.21	2.03	22.28	3.22	31.70	19.56
20	मध्य प्रदेश	530.77	257.45	937.98	694.32	1402.09	1262.50	4753.73	1470.14	2090.26	1385.57	7207.23	3369.80
21	महाराष्ट्र	3062.36	1377.52	747.47	486.75	976.63	3474.90	5311.21	2018.00	5147.52	1502.83	22614.03	1669.74
22	मणिपुर	199.92	267.66	293.66	20.14	623.31	95.41	722.21	277.29	724.30	249.28	1448.36	250.52
23	मेघालय	52.48	79.11	46.55	330.26	416.03	401.94	407.60	219.42	370.59	524.32	1002.20	738.66
24	मिजोरम	54.48	15.21	58.88	15.80	332.26	230.86	176.24	22.60	176.24	118.60	157.71	39.78
25	नागालैंड	206.04	93.89	137.10	37.86	305.43	610.04	312.26	41.62	310.88	125.42	452.79	454.29

26	ओडिशा	661.80	549.30	881.79	1021.54	2158.89	1944.10	7442.69	3539.82	6067.91	4957.81	5251.02	4525.75
27	पुदुचेरी	24.15	19.34	23.72	1.46	126.82	24.81	113.10	47.94	135.94	48.39	499.08	44.36
28	पंजाब	184.45	107.62	169.79	83.17	705.42	160.83	1405.93	559.97	1796.11	1796.11	4255.14	323.83
29	राजस्थान	2903.20	2126.20	1227.09	882.62	4603.49	3301.67	23542.92	2700.62	23542.92	2204.69	13709.00	10632.43
30	सिक्किम	72.31	25.44	53.06	9.20	156.78	45.79	117.04	56.33	85.55	51.17	243.93	176.00
31	तमिलनाडु	2006.42	735.97	798.77	371.00	4004.70	2985.56	8466.91	1814.06	10031.16	4277.33	5130.45	4617.11
32	तेलंगाना	766.04	239.42	490.70	351.54	3139.44	2657.83	5272.72	5305.26	5145.00	128.71	3925.06	3840.06
33	त्रिपुरा	215.13	162.00	131.33	104.05	383.86	247.35	496.53	203.41	578.92	250.46	670.00	377.02
34	उत्तर प्रदेश	7602.17	2908.04	6654.70	1888.30	13196.18	5237.37	13607.82	4787.92	18998.70	5667.88	24974.57	6266.67
35	उत्तराखंड	331.74	39.66	144.80	0.00	597.75	327.57	1127.33	436.72	1167.37	697.50	1231.06	530.01
36	पश्चिम बंगाल	892.09	672.00	1399.34	916.39	3697.33	3517.71	3868.71	4765.29	5428.71	4680.41	8563.20	5144.23
